

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 22 /KH-STP

Ninh Bình, ngày 12 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) cấp tỉnh năm 2021, Sở Tư pháp Ninh Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh; đánh giá những kết quả đạt được, những bất cập, vướng mắc trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành, từ đó nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức trong cơ quan đối với công tác PCTN.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện đánh giá về công tác PCTN được triển khai đến các phòng, đơn vị thuộc Sở. Nội dung đánh giá toàn diện, đầy đủ về công tác PCTN, trong đó chú trọng các nhiệm vụ đánh giá về công tác PCTN trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực của ngành theo chỉ đạo của UBND tỉnh; các nhiệm vụ về công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCTN, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng của cơ quan, đơn vị

- Căn cứ Bộ chỉ số đánh giá do Thanh tra Chính phủ ban hành để thực hiện việc đánh giá; có số liệu, tài liệu chứng minh cụ thể từng việc thực hiện, đảm bảo sự chính xác, khách quan trong việc đánh giá.

II. Nội dung thực hiện

1. Đánh giá công tác PCTN trong phạm vi quản lý của cơ quan Sở Tư pháp.

1.1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ PCTN

- Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo
- Đánh giá việc tổ chức thực hiện

1.2. Đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Kết quả thực hiện công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10 của Luật PCTN năm 2018.

- Kết quả cải cách hành chính năm 2021.

- Kết quả việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

- Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích.

- Kết quả việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức.

- Kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 10/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

1.3. Đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng

- Việc phát hiện hành vi tham nhũng.

- Việc xử lý tham nhũng.

2. Đánh giá công tác PCTN trong phạm vi quản lý Nhà nước của Sở Tư pháp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch 89/KH-UBND ngày 09/5/2022, gồm:

Đánh giá việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN; việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; việc kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ vào bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 126/QĐ-TTTP ngày 27/4/2022 của Thanh tra Chính phủ đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2021, cụ thể như sau:

1.1. Văn phòng Sở thực hiện đánh giá theo các nội dung, tiêu chí đánh giá

- Kết quả thực hiện công khai, minh bạch:

- + Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; người lao động...

- + Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác;

- + Công tác tổ chức cán bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn;

- Kết quả cải cách hành chính năm 2021.

- Kết quả việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn.
- Kết quả việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức.
- Kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập

1.2. Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở thực hiện đánh giá theo các nội dung tiêu chí đánh giá:

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN tại đơn vị;

- Kết quả thực hiện công khai, minh bạch:

+ Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; người lao động...

+ Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác;

+ Công tác tổ chức cán bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn;

+ Công khai, minh bạch về thủ tục hành chính (nếu có).

- Kết quả việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn.

1.3. Thanh tra Sở thực hiện đánh giá theo các nội dung, tiêu chí đánh giá

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện về công tác PCTN tại cơ quan Sở Tư pháp.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN tại cơ quan Sở Tư pháp.

- Việc thực hiện Chỉ thị số 10/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Việc phát hiện và xử lý tham nhũng

- Việc thu hồi tài sản tham nhũng

1.4. Phòng Văn bản- Quản lý xử lý vi phạm hành chính thực hiện đánh giá

Việc lãnh đạo chỉ đạo, việc tổ chức thực hiện về xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN; về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; về kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo tại điểm 2.1 mục 2 phần III Kế hoạch 89/KH-UBND ngày 09/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

1.5. Phòng Phổ biến- Giáo dục pháp luật thực hiện đánh giá

Việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo tại điểm 2.1 mục 2 phần III Kế hoạch 89/KH-UBND ngày 09/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Thời kỳ đánh giá

Thời kỳ đánh giá tính từ ngày 16/12/2020 đến 15/12/2021

3. Thời gian tiến hành đánh giá

- Các phòng đơn vị xây dựng báo cáo, tổng hợp danh mục tài liệu, số liệu minh chứng theo hướng dẫn tại phụ lục phương pháp tính điểm bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2021 kèm theo Quyết định số 126/QĐ-TTTP ngày 27/4/2022 của Thanh tra Chính phủ, đồng thời gửi kèm tài liệu, số liệu chứng minh về Sở (qua Thanh tra Sở) trước ngày 21/5/2022, gửi dữ liệu qua hộp thư điện tử: hienstpnb@gmail.com để tổng hợp xây dựng báo cáo chung của Sở.

- Phòng Văn bản- Quản lý xử lý vi phạm hành chính; Phòng Phổ biến- Giáo dục pháp luật tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo chi tiết, thu thập thông tin tài liệu có liên quan đến lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCTN trên địa bàn tỉnh Ninh Bình thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tư pháp như đã nêu tại điểm 1.4, 1.5 mục 1 phần III của Kế hoạch này; cung cấp đầy đủ thông tin tài liệu đã thu thập gửi về Sở (qua Thanh tra Sở) để gửi UBND tỉnh.

- Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị có liên quan triển khai, hướng dẫn, thu thập thông tin tài liệu, tổng hợp số liệu, xây dựng dự thảo đánh giá và lập hồ sơ đánh giá công tác PCTN năm 2021 chung của Sở gửi về Thanh tra tỉnh trước ngày 26/5/2022.

(Gửi kèm theo bản chụp Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2021; Quyết định số 126/QĐ-TTTP ngày 27/4/2022 của Thanh tra Chính phủ về ban hành “Bộ Chỉ số tiêu chí đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2021”)./.

Nơi nhận:

- Các PGĐ Sở (để phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Thường